
1 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

НОРМАТИВОВ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ 

СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 
План горных работ 

Промышленная разработка месторождения  

центральный Мукур открытым способом 

(область Абай) 

 

 
 

 

 

 

 

 

Директор  

ТОО «Legal Ecology Concept»                                                     Мустафаева С. И. 

 

 

 

 

 

 

 

г. Усть-Каменогорск, 2026 г. 



2 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

Инженер-эколог        Юхновец З. И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

АННОТАЦИЯ 

 

В настоящем проекте нормативов предельно-допустимых сбросов загрязняющих 

веществ приведены данные по существующему водовыпуску, дана оценка уровня 

загрязнения сточных вод. 

Для определения степени воздействия данного предприятия на окружающую среду 

были установлены нормативы предельно-допустимых сбросов загрязняющих веществ на 

уровне фактических или ПДК. 

При нормировании качества поступающих сточных вод в связи с отсутствием 

нормативов для технических водоемов, использованы нормативы водоемов для 

культурно-бытового водопользования. 

Химический состав сточных вод обусловлен в большей степени качественным 

составом дождевых и грунтовых вод. 

На основании Экологического кодекса РК и согласно принятым и утвержденным 

методическим рекомендациям рассчитаны предельно – допустимые нормы по 

минерализации сбрасываемых вод, общесанитарным и санитарно-токсикологическим 

показателям. Вещества 1 и 2 класса опасности, обладающие эффектом суммации вредного 

воздействия, в сточных водах предприятия отсутствуют. 

Для веществ, попадающих под общие требования показателей состава и свойств 

воды, такие как pH, прозрачность, температура и прочие, не рассчитываются. Показатели 

веществ должны удовлетворять требованиям «Правил охраны поверхностных вод» и 

Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов», утвержденных приказом Министра здравоохранения РК от 20.02.2023 года 

№26. 

Перечень нормируемых загрязняющих веществ в сбрасываемых карьерных водах 

соответствует приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 25 июня 2021 года № 212 «Об утверждении Перечня загрязняющих 

веществ, эмиссии которых подлежат экологическому нормированию». 

Проект НДС для отработки запасов месторождения Центральный Мукур 

разрабатывается по результатам получения заключения оценки воздействия на 

окружающую среду на проект Отчет о возможных воздействиях к Плану горных работ 

«Промышленная разработка месторождения Центральный Мукур открытым способом 

(Абайская область)» № от  

Планируется использование схемы водоотлива ранее применяемой при отработке 

месторождения. Вода карьерного водоотлива будет использоваться на технологические 

нужды предприятия (в основном пылеподавление при буровых работах, выемке и 

транспортировке горной массы). 

Подземные воды дренируются траншеями, проходящими на нижнем горизонте 

карьера по рудной зоне вкрест и по простиранию ее, откуда они сбрасываются по канавам 

в зумпф (водосборник).  

Отведение воды из зумпфа карьера производится по ПВХ трубам диаметром 100 

мм до точки уклона рельефа в сторону накопителя или в соседний отработанный карьер, в 

который она поступает по неглубоким балкам. На выходе из трубы вода сбрасывается на 

каменную наброску на рельефе, что способствует погашению скорости потока с 

предотвращением размыва почвы.  

Откачка воды из зумпфа осуществляется насосами марки типа К-140/30А 

(производительность 140 м3/час, напор 30 м) или их аналог устанавливаемыми на 

понтонах конструкциях, что обеспечивает условиям суммарно подачей рабочих насосов 

главной водоотливной установки согласно «Правил обеспечения промышленной 

безопасности для опасных производственных объектов пункта 2397.  



4 

 

Проектом предусматривается резервный насос той же марки с суммарной подачей, 

равной 20-25 процентов подачи рабочих насосов. 

Откачка в зимний период не планируется, только в сезон с апреля по октябрь 

месяц, утепление трубопроводов не требуется, при производстве взрывных работ 

трубопровод демонтируется, так как не требуется дополнительных укрытий из-за 

облегченной конструкции из ПВХ, и диаметра всего 100 мм. 

Водоотлив будет организован приборами учета вод, а также журналами по 

водоотведению. 

Объемы сбросов: 2026-2032 гг. – 71,585222 тн/год. 

Оператор не осуществляет сбросы любых загрязнителей в количествах, 

превышающих применимых пороговых значений указанные в приложении 2 к Правилам 

проведения регистра выбросов и переноса загрязнителей. 

Срок достижения НДС – 2032 г.  

Согласно п.2, п.2.2 Раздела 1 Приложения 1 Экологического кодекса РК «карьеры и 

открытая добыча твердых полезных ископаемых на территории, превышающей 25 га», 

относится к объектам, для которых проведение оценки воздействия на окружающую среду 

является обязательным.  

В соответствии с п. 3.1 Приложения 2 Кодекса вид деятельности «Добыча и 

обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением общераспространенных 

полезных ископаемых» относятся к объектам I категории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................ 3 

СОДЕРЖАНИЕ.............................................................................................................................. 5 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 6 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ .................................................................................... 7 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОДНОГО 

ОБЪЕКТА ..................................................................................................................................... 12 

2.1. Краткая характеристика технологии производства, технологического оборудования, 

используемого сырья и материалов, влияющих на качество и состав сточных вод ....................... 12 

2.2. Краткая характеристика существующих очистных сооружений, укрупненный анализ их 

технического состояния и эффективности работы. «Характеристика эффективности работы 

очистных сооружений» ......................................................................................................................... 19 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИЕМНИКА СТОЧНЫХ ВОД...................................................... 21 

3.1. Характеристика приемника сточных вод ..................................................................................... 22 

3.2. Описание состояния окружающей среды .................................................................................... 25 

3.2.1. Атмосферный воздух .............................................................................................................. 25 

3.2.2. Гидрогеологическая характеристика ..................................................................................... 28 

3.2.3. Геологическая характеристика .............................................................................................. 30 

4. РАСЧЕТ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ .................................................................................. 31 

5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СБРОСОВ СТОЧНЫХ 

ВОД ............................................................................................................................................... 36 

6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ......... 37 

7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ДОСТИЖЕНИЮ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ . 40 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ.................................................................... 42 

ПРИЛОЖЕНИЕ ........................................................................................................................... 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ВВЕДЕНИЕ 
В проекте проведен анализ степени воздействия сточных (карьерных) вод на 

природную среду.  

Разработан лимит сброса загрязняющих веществ, поступающих со сточными 

(карьерными) водами в пруд-накопитель. 

Правовые основы установления, достижения и контроля величины предельно-

допустимых сбросов (ПДС) загрязняющих веществ, регламентируются следующими 

документами: 

• «Экологический кодекс Республики Казахстан» от 02.01.2021 г.;  

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10.03.2021 года №63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду»; 

• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденных Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

• Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и 

безопасности водных объектов». Приказ Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 20 февраля 2023 года №26. 

Под предельно-допустимым сбросом (ПДС) вещества понимается масса вещества в 

очищенных сточных водах, максимально допустимая к отведению с установленным 

режимом в данном пункте водного объекта (накопителя) в единицу времени с целью 

обеспечения норм качества воды в контрольном створе. 

 

Заказчиком настоящего проекта является ТОО «Nordgold EK», 071400, Республика 

Казахстан, область Абай, Семей Г. А., г. Семей, улица Шмидта, дом № 18а, БИН 

190940021636, е-mail: astanageogarantT@mail.ru. 

 

Составитель проектной документации: ТОО «Legal Ecology Concept». Адрес 

предприятия: РК, г. Усть-Каменогорск, ул. М. Горького, 21, БИН 211040029201. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 

Наименование объекта: ТОО «Nordgold EK» 

Юридический адрес: 071400, Республика Казахстан, область Абай, Семей Г. А., г. 

Семей, улица Шмидта, дом № 18а. 

БИН 190940021636 

Вид основной деятельности: промышленная разработка месторождения 

Центральный Мукур открытым способом. 

Форма собственности: частная, Товарищество с ограниченной ответственностью. 

Количество промплощадок и выпусков: предприятие расположено на 1 

промышленной площадке, имеет 1 выпуск сточных вод (карьерные воды).  

Название водного объекта, принимающего сточные воды:  

Для сбора воды в пониженной части дна карьеров предусматривается обустройство 

пруда-зумпфа. Пруд-зумпф рассчитан на прием карьерной воды в течение 1 года 

разработки и ежегодно будет переноситься на самую низкую точку карьера. Пруд-зумпф 

будет вестись параллельно с горными работами. 

Решение вопроса по объему пруда-зумпфа за весь период отработки карьеров 

предусматривается следующим способом: 

- пруд-зумпф устанавливается в наиболее низких точках по мере углубления 

карьера и ежегодно переносится.  

Карьерные воды из зумпфа откачиваются на поверхность по магистральному 

трубопроводу (водоводу), проложенному по борту карьера в пруд-накопитель, 

расположенный с юго-восточной стороны от карьера, где воды очищаются от взвешенных 

веществ путем отстаивания и в дальнейшем используется на нужды предприятия. 

В системах водотведения горно-обогатительных предприятий для сбора карьерных 

вод предусматривается пруд-накопитель, представляющий собой земляную емкость 

полностью заглубленного типа. Пруд-накопитель размещается с наиболее 

благоприятными геологическими и гидрогеологическими условиями, чтобы не допустить 

фильтрации и загрязнения почвы и грунтовых вод. Котлованным типом создается 

необходимая емкость для пруда-накопителя.  

Категория водопользования приемников сточных вод - культурно-бытовая. Пруд-

накопитель не имеет зон отдыха и купания, других операторов, сельскохозяйственных 

угодий. Из пруда-накопителя не осуществляются сбросы части стоков в реки или другие 

природные объекты. 

Карта-схема представлена на рисунках 1-2.  

В ходе проведения производственного экологического контроля будет 

осуществляться мониторинг в пруду-накопителе (фон) и на р. Мукур. 

Категория оператора: Согласно п.2, п.2.2 Раздела 1 Приложения 1 

Экологического кодекса РК «карьеры и открытая добыча твердых полезных ископаемых 

на территории, превышающей 25 га», относится к объектам, для которых проведение 

оценки воздействия на окружающую среду является обязательным. В соответствии с п. 3.1 

Приложения 2 Кодекса вид деятельности «Добыча и обогащение твердых полезных 

ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых» относятся к 

объектам I категории. 

 

Местоположение объекта 

Месторождение Центральный Мукур административно расположено на землях 

г.Семей в Абайской области Республики Казахстан.  Участок работ находится в 30 км к 

юго-западу от г.Семей и железнодорожной станции Жана-Семей, с которыми связан 

двумя асфальтированными дорогами, одна из которых (Семей – Карасу) проходит через 

западный фланг месторождения, а другая (Семей – Караул) – в 17км к востоку. Район 

работ пересечен густой сетью проселочных дорог, пригодных для движения 

автотранспорта в летнее время. 



8 

 

Рельеф района типично мелкосопочный. Абсолютные отметки колеблются в 

пределах 200-400м над уровнем моря. Относительные превышения составляют 10-50м. 

Положительные формы рельефа представлены грядами, гривами и отдельными 

возвышенностями, вытянутыми в северо-западном направлении и разделенными 

широкими долинами. В сейсмическом отношении месторождение находится в районе, 

характеризующимся спокойной обстановкой. 

Гидрографическая сеть развита слабо и представлена р. Мукур, пересекающей 

месторождение в субмеридиональном направлении. Река Мукур берет начало в отрогах 

гор Бельтерек, имеет общую протяженность 40км и впадает в р. Иртыш в 13км ниже 

г.Семей. Река имеет постоянный сток только в периоды снеготаяния и обильных дождей. 

В остальное время года река пересыхает, образуя отдельные плёсы. Источниками 

водоснабжения местного населения являются колодцы с солоноватой водой. 

Климат района резко-континентальный. Максимальная температура самого 

жаркого времени (июль-август) +32°– +42°С, минимальная температура в январе -35° – -

40°С. Преобладающее направление ветров западное. Количество осадков не превышает 

210-230 мм в год. Глубина промерзания грунта до 1,5м. Электроэнергией месторождение 

снабжается от ЛЭП Алтайско-Экибастузской энергосистемы, проходящей через западный 

фланг месторождения. Параллельно с ней проходит телефонная линия Семей-Карасу. 

Обзорная карта района работ представлена на рис.1.1.1. 

Месторождение отрабатывалось непрерывно с 1993 года (ГОК «Алтайзолото»), 

затем ТОО ГРК «Андас-Алтын» по 2012г.  

В данное время в пределах месторождения нет инфраструктуры.  

Питьевое и санитарно-гигиеническое водоснабжение работников предприятия 

осуществлялось за счет привозной воды (из г.Семей). Техническое водоснабжение и 

водоснабжение для приготовления цианистых растворов осуществлялось за счет 

подземных вод, поступающих из скважин водозабора, пробуренных в районе площадки 

кучного выщелачивания. 

В районе работ разрабатывается месторождение каменных углей Каражыра, 

открыто новое месторождение каменного угля Служон, действуют золотодобывающие 

рудники Джерек, Суздальский. В 15км к северу от месторождения работает карьер по 

добыче глины для Семипалатинского цементного завода, к югу от месторождения, в горах 

Семейтау, разведаны месторождения витрофира (Бабеновское, Айгыр-Мойынты), 

идущего в качестве активной минеральной добавки при производстве цемента и в 

качестве сырья для производства витрозита – легкого наполнителя бетонов. 

 

Координаты угловых точек участка добычи 

Таблица 1 
 

Угловые точки 

Координаты угловых точек лицензионной площади 

Северная широта Восточная долгота 

градусы мин. сек. градусы мин. сек. 

1 50 14 44 79 50 00 

2 50 14 45 79 52 00 

3 50 14 00 79 52 00 

4 50 14 00 79 52 26 

5 50 13 47 79 53 44 

6 50 13 20 79 54 00 

7 50 13 10 79 54 00 

8 50 13 12 79 53 51 

9 50 13 10 79 53 40 



9 

 

10 50 13 12 79 53 33 

11 50 13 18 79 53 28 

12 50 13 19 79 53 23 

13 50 13 16 79 53 19 

14 50 13 08 79 53 28 

15 50 12 59 79 53 33 

16 50 12 52 79 54 16 

17 50 13 00 79 54 21 

18 50 13 00 79 57 00 

19 50 12 15 79 59 27 

20 50 11 53 79 59 27 

21 50 11 32 80 00 00 

22 50 10 12 80 00 00 

23 50 10 12 79 59 00 

24 50 11 00 79 59 00 

25 50 11 38 79 57 00 

26 50 12 00 79 57 00 

27 50 12 00 79 53 39 

28 50 12 05 79 53 46 

29 50 12 14 79 53 59 

30 50 12 25 79 54 03 

31 50 12 27 79 53 52 

32 50 12 19 79 53 55 

33 50 12 14 79 53 42 

34 50 12 16 79 53 36 

35 50 12 12 79 53 33 

36 50 12 15 79 53 17 

37 50 12 23 79 53 20 

38 50 12 27 79 53 07 

39 50 12 31 79 53 03 

40 50 12 34 79 53 14 

41 50 13 11 79 52 46 

42 50 13 32 79 52 36 

43 50 13 25 79 52 23 

44 50 13 16 79 52 29 

45 50 13 15 79 52 25 

46 50 13 19 79 52 05 

47 50 13 16 79 52 03 

48 50 13 15 79 52 16 

49 50 13 03 79 52 16 

50 50 13 13 79 51 45 

51 50 13 07 79 51 38 

52 50 13 05 79 51 43 

53 50 13 05 79 51 56 



10 

 

54 50 13 00 79 51 59 

55 50 13 00 79 51 38 

56 50 13 10 79 51 20 

57 50 13 17 79 51 34 

58 50 13 24 79 51 49 

59 50 13 29 79 51 44 

60 50 13 26 79 51 29 

61 50 13 23 79 51 33 

62 50 13 20 79 51 29 

63 50 13 14 79 51 13 

64 50 13 53 79 50 00 

Испрашиваемая территория S = 27.31 км2 



11 

 

 
 

 

Рис. 1. Обзорная карта района работ 



12 

 

 
 

 

Рис. 2. Ситуационная карта расположения месторождения Центральный Мукур 

относительно с. Кокентау 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ВОДНОГО ОБЪЕКТА 

2.1. Краткая характеристика технологии производства, технологического 

оборудования, используемого сырья и материалов, влияющих на качество и состав 

сточных вод 

Расчёт водопритоков в карьер 

По результатам расчёта суммарный объем ожидаемых водопритоков в карьеры за 

счёт атмосферных осадков и снеготалых вод составит ~216 м3/сутки или ~9 м3/час. При 

этом, необходимо учитывать, что центральные и северные регионы Казахстана 

характеризуются обильным снеготаянием в относительно короткий период времени, что 

по факту приводит к гораздо большему водопритоку в час.  

Исходя из этого для откачки воды планируется две насосных станции открытого 

типа, каждая оборудованная двумя насосами ЦНС(Г) 38-66 (по одной станции на каждый 

действующий карьер с возможностью демонтажа отдельных насосов).  

Водоотливной став планируется разборного типа для возможности мобильного 

перебрасывания насосной установки из карьера в карьер. 

Район месторождения Центральный Мукур расположен в зоне засушливых степей 

и характеризуется дефицитом влаги и отсутствием водообильных водоносных горизонтов. 

Гидрографическая сеть развита слабо. Единственным водотоком является река Мукур и её 

левый приток Узунбулак, имеющие сезонный характер стока. Поверхностный сток реки 

незначителен, основной объем его проходит в период снеготаяния (до 0,61м3/с), а в 

летнее-осеннюю и зимнюю межень составляет 0,021-0,052 м3/с, в засушливые годы 

отсутствует вообще. 

Особенности гидрогеологических условий района определяются следующими 



13 

 

факторами:  

- острый дефицит влаги;  

- отсутствие постоянного поверхностного стока;  

- развитие подземных вод в зонах открытой трещиноватости, с резкой 

анизотропией фильтрационных свойств водовмещающих пород. 

В целом, в части возможных осложнений при отработке и прогноза водопритоков в 

горные выработки, гидрогеологические условия оцениваются как простые, не требующие 

разработки специальных мероприятий по осушению карьеров. 

В период отработки месторождения с 1993 по 2012 гг. было пройдено 15 карьеров. 

Средний водоприток в карьеры во время добычных работ, составлял - 260 м3/сут. Откачка 

карьерных вод осуществлялась передвижными водоотливными установками, 

оборудованными насосами марки К-140/30А (производительность 140 м3/час, напор 30 м). 

Все карьеры, ранее пройденные по рудным телам восточной части месторождении, 

отрабатывались без водоотлива. 

Опираясь на предыдущий опыт отработки, можно сделать вывод, что значительную 

часть водопритоков будут формировать выпадающие на площадь карьеров атмосферные 

осадки и водопритоки, формирующиеся за счёт снеготаяния. Среднемноголетнее годовое 

количество атмосферных осадков для района месторождения Центральный Мукур 

составляет – 283 мм. Месторождение расположено на большой площади которую можно 

условно разделить на 13 основных доменов, в которых расположено 50 небольших 

карьеров 

 

Расчёт водопритоков за счёт осадков и талых вод      

Таблица 2 

Домены 

Среднегодовое 

количество 

осадков 

Водоприток в карьер Qc, приток талых вод, 

мм/год тыс.м3/год м3/сутки м3/час м3/сут; л/с; 

Домен 1 283 1.91 4.96 0.22 4.72 0.05 

Домен 2 283 3.72 3.79 0.42 9.21 0.11 

Домен 3 283 11.45 31.37 1.315 28.32 0.33 

Домен 4 283 4.28 11.74 0.49 10.6 0.12 

Домен 5 283 11.64 31.89 1.32 28.8 0.33 

Домен 6 283 2.6 7.12 0.3 6.43 0.07 

Домен 7 283 2.37 6.48 0.27 5.86 0.07 

Домен 8 283 0.44 1.21 0.05 1.09 0.01 

Домен 9 283 0.92 2.53 0.11 2.28 0.03 

Домен 10 283 0.3 0.82 0.03 0.74 0.01 

Домен 11 283 1.69 4.65 0.2 4.2 0.05 

Домен 12 283 0.97 2.66 0.11 2.4 0.03 

Домен 13 283 1.81 4.96 0.21 4.48 0.05 

Итого   44.1 114.2 5 101.79 1.18 

По результатам расчёта суммарный объем ожидаемых водопритоков в карьеры за 

счёт атмосферных осадков и снеготалых вод составят ~216 м3/сутки. 

На основании чего планируется использовании схемы водоотлива ранее 

применяемой при отработке месторождения. Вода карьерного водоотлива будет 

использоваться на технологические нужды предприятия (в основном пылеподавление при 

буровых работах, выемке и транспортировке горной массы). 

Подземные воды дренируются траншеями, проходящими на нижнем горизонте 

карьера по рудной зоне вкрест и по простиранию ее, откуда они сбрасываются по канавам 

в зумпф (водосборник).  

Отведение воды из зумпфа карьера производится по ПВХ трубам диаметром 100 

мм до точки уклона рельефа в сторону накопителя технологической воды, используемой 

на нужды фабрики.  

Откачка воды из зумпфа осуществляется насосами марки типа К-140/30А 



14 

 

(производительность 140 м3/час, напор 30 м) или их аналог устанавливаемыми на 

понтонах конструкциях, что обеспечивает условиям суммарно подачей рабочих насосов 

главной водоотливной установки согласно «Правил обеспечения промышленной 

безопасности для опасных производственных объектов пункта 2397.  

Проектом предусматривается резервный насос той же марки с суммарной подачей, 

равной 20-25 процентов подачи рабочих насосов. 

Откачка в зимний период не планируется, только в сезон с апреля по октябрь 

месяц, утепление трубопроводов не требуется, при производстве взрывных работ 

трубопровод демонтируется, так как не требуется дополнительных укрытий из-за 

облегченной конструкции из ПВХ, и диаметра всего 100 мм.  

 

Водопотребление и водоотведение 

Общая максимальная численность задействованных работников на полевых 

работах при вахтовом методе 150 человек. Режим работы - круглогодичный. Таким 

образом объем водопотребления составляет: 

- на хозяйственно-питьевые нужды: 

Qвпс = 0,015*150 = 2,25 м3/сут 

Qвпг = 2,25*365 = 821,25 м3/год 

 

- расход воды на столовую: 

в предприятиях общественного питания количество реализуемых блюд U в час 

следует определить по формуле: 

U = 2,2 n·m, 

где n - количество посадочных мест; 

m - количество посадок, принимаемое для столовых при промышленных 

предприятиях и студенческих столовых = 3. 

U = 2,2*150*3 = 990  

Qвп = 0,012*990 = 11,88 м3/сут 

Qвпг = 11,88*365 = 4336,2 м3/год 

 

- на нужды бани: 

Qвпс = 0,025*150 = 3,75 м3/сут 

Qвпг = 3,75*365 = 1368,75 м3/год 

 

В Таблице 3 сведены данные по водопотреблению на хозяйственно-питьевые 

нужды работающих. 

 

Водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды персонала 

Таблица 3 

№ Категория 

водопотребления 

Норма 

расхода, 

м3/сут 

Численность, 

чел. 

Время 

занятости, 

сут 

Водопотребление 

м3/сут м3/год 

1 Хозяйственно-

питьевые 

0,015 м3 

на 1 

рабочего 

150 365 2,25 821,25 

2 Нужды бани 0,025 м3 

на 1 чел 

150 365 3,75 1368,75 

3 Расход воды на 

столовую 

0,012 м3 

на 1 усл. 

блюдо 

U=2,2*150*3=990 365 11,88 4336,2 

 ИТОГО     6526,2 

 



15 

 

Технологические нужды 

Для технического водоснабжения используется вода из пруда-накопителя 

технической воды. 

Данным проектом учтены объемы водопотребления на хозпитьевые нужды и на 

осуществление работ по пылеподавлению.  

 

Расчет расхода воды на пылеподавление 

Для пылеподавления используют полив карьерных дорог, технологических 

проездов и складов руды. Объем водопотребления на проведение работ по 

пылеподавлению – 78,840 тыс. м3/год. Пылеподавление проводится с помощью 

поливальных машин. 

Питьевая вода по качеству должна отвечать требованием «СанПиН-2.1.4.559-96» и 

нормам «ГОСТ-13273-88- Вода питьевая». 

Питьевая вода в настоящее время доставляется к местам работы в закрытых 

емкостях (бутылях). Емкости изготовляются из материалов, разрешенных Минздравом 

РК.  

Для питьевого водоснабжения работников планируется использование привозной 

бутилированной воды. Для технологических нужд будут использоваться карьерные воды 

и привозная вода. 

 

Водоотведение 

Отведение хоз.-бытовых стоков 

Согласно СНиП 2.04.03-85 водоотведение принимается равным водопотреблению. 

Объемы водоотведения по месторождению представлены отведением 

хозяйственно-бытовых сточных вод в размере 17,88 м3/сут, 6526,2 м3/год (из расчета, что 

норма водопотребления соответствует норме водоотведения). 

На борту карьера будут размещены специализированные биотуалеты, с 

накопительными жижесборниками, при обустройстве септиков будет использоваться 

гидроизоляционный материал геомембрана. Содержимое жижесборников обрабатывается 

дезинфицирующим раствором. 

Проектом предусмотрена откачка сточных вод, накапливаемых в биотуалетах, 

ассенизаторской машиной и вывоз их на очистные сооружения по договору со 

специализированной организацией по утилизации сточных вод и отходов. 

Отведение промышленных стоков 

Вода для технологических нужд и пылеподавления используется безвозвратно. 

Производственные стоки не образуются.  

 



16 

 

Баланс водопотребления и водоотведения (2026-2034 гг.) 

Таблица 4 
Производство Водопотребление, тыс. м3/год Водоотведение, тыс. м3/год Примечан

ие Всего, 

м3 

На производственные нужды На 

хозяйствен

но - 

бытовые 

нужды, м3 

Безвозвратн

ое 

потребление 

воды, м3 

Всего,

м3 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

используемо

й, м3 

Производственн

ые стоки, м3 

Хозбытов

ые стоки, 

м3 
Свежая вода Оборотна

я, м3 

Повторно 

используем

ая вода, м3 
Всего,

м3 

В т.ч 

питьево

го 

качества

, м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хоз-бытовые 

нужды  
6,5262 - - - - 6,5262 - 6,5262 - - 6,5262 - 

Технологическ

ие нужды 

(орошение 

пылящих 

поверхностей) 

78,840 78,840 - - - - 78,840 - - - - - 

Всего 
85,366

2 
78,840 - - - 6,5262 78,840 6,5262 - - 6,5262 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

Динамика концентраций загрязняющих веществ в сточных водах  

Приложение 14 к Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду 